miserunt se a practore retineri; Ver II 66. quodsi iam missa officio periculi ratio habenda est; A X 8, 5. pecuniam: f. legatos. plagam: f. cursum. in iaciendo mittendoque ridiculo; orat 87. cum (Appius) dicitur: provinciam curarit, sanguinem miserit; A VI 1, 2. ne tum quidem tabellas cum lanrea Romam mittere audebas? „misi“, inquit; Piso 39. vadimonia: f. compilationem. an aliquam vocem putatis ipsam pro se causam et veritatem posse muttere? Cael 55. f. cursum. — IV. 1. ad eum legatos de pace mittemus? Phil XII 11. vgl. 8. Bru 55. III. epistulam. — 2. symphonicos homines sex cuidam amico suo muneri misit; Ver V 64. — 3. laudatores ad hoc iudicium summos homines de precatore huius periculi missos videtis; Balb 41. dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; rep II 44. quia (C. Fabricius) sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator; Bru 56.

mobilis. beweglich, schwankend, wanfelmüthig: nec in te, ut scribis, „animo fui mobili“, sed ita stabili, ut . . .; ep V 2, 10. caduca semper et mobilis haec esse duxi fortunae et temporum munera; dom 146. lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; nat II 142. quod ita mobiles et concitatae (res essent), ut . . .; Ac I 31.

mobilitas. Beweglichkeit. Wanfelmuth: I. 1. non quaeritur mobilitas linguae; de or I 127. — 2. necesse est id (animal) mobilitate celerrima esse; nat II 42. — II. quid est inconstantia, levitate, mobilitate turpis? Phil VII 9.

mobiliter. schnell, heftig: mobiliter animus agitatus; div II 129. cum eorū animantia aliquins evulsum ita mobiliter palpitaret, ut . . .; nat II 24.

moderate, gemäßigt, mit Mäßigung, Gelässenheit: agam moderate; Sect 14. cum aliquid inste, moderate, sapienter factum audimus; Marcel 9. si amiserit (rea eas), moderate tulisse; de or II 46. in hac iuncta moderateque permixta conformatio rei publicae; rep I 69. quas (festivitates) Isocrates moderationis temperavit; orat 176. qua (auctoritate) ego moderate utar; Sulla 10.

moderation. Maßhalten, Mäßigung, Wilde, Selbstbeherrschung, Leitung, Herrschaft, Mäßigung, Modulation: I. 1. ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali; of I 96. dicacitatis moderationis et temperantiae et raritas dictorum distinguunt oratorem a scurrā; de or II 247. oculorum est quaedam magna moderationis; orat 60. oboedit: f. 2. — 2. quae (temperantia) est moderationis cupiditatem rationi oboediens; fin II 60. — II. 1. haec adhibenda est in iocando moderationis; de or II 238. eam virtutem ἀρρενούσην vocant, quam soleo euidem tum „temperantiam“, tum „moderationem“ appellare, non numquam etiam „modestiam“; Tusc III 16. si meam moderationem modestiamque cognoscatis; Phil II 10. vocis dico moderationem et verborum conclusionem; de or III 174. novi temperantiam et moderationem naturae tue; ep I 9, 22. omittit oportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderationem vocis; leg I 27. — 2. quod ipsa virtus in earum rerum usu ac moderatione maxime cernitur; de or II 342. cum omnes in oris et vocis et motus moderatione laborent || elaborent ||; de or I 18. libertatem in quadam moderatione positam putabo; Plaue 34. — III. nobis cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint; of I 98. — IV. ille (Roscius) astrictus certa quadam numerorum moderatione et pedum; de or I 234. qui moderationis et constantiae quietus animo est sibi ipse placatus; Tusc IV 37. ut eos ille moderatione, non inventione vicerit; orat 176.

moderator. Lenfer, Leiter: I. 1. summae facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis; orat 70. ubi

erant tum illi contionum moderatores? Sect 125. in quibus (animi partibus) mest moderator cupiditatis pudor; fin II 113. nobis opus est sorum ventorum, quos proposui, moderator quidam et quasi gubernator; ep II 6, 4. — 2. ut (eloquens) sit temporum personarumque moderator; orat 123. aut ansculator modo est, qui audit, aut disceptator, id est rei sententiaeque moderator; part or 10. tu eris omnium moderator consiliorum meorum; ep I 9, 22. — II. 1. cum videamus eorum omnium (temporum) moderatorem et ducem solem; Tusc I 64. — 2. huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; rep V 8.

moderatrix. Lenferin, Webersfherin: 1. si moderatorix omnium rerum praesto est sapientia: iuv I 5. cum speculator atque obdidet rostra vindex temeritatis et moderatorix officii cura; Flac 57. — 2. semper oratorum eloquentiae moderatorix fuit auditorum prudentia; orat 24. eius (materiae) universas fictricem et moderatoricem divinam esse prvidentiam; nat III 92.

moderatus. müchtig, gemäßigt, besonnen, charakterist: A. affectiones: f. habitus, per quem consili moderatissimus et constantissimus ad necem duceretur; Vatin 21. nemo fere saltat sobrius in convivio moderato atque honesto; Muren 13. excusio moderata eaque rara; orat 59. moderati sequabilesque habitus, affectiones ususque corporis apti esse ad naturam videntur; fin V 36. permagni hominis est et ipsa natura moderati; Q fr I 1, 22. cum tam moderata iudicia populi sint a maioribus constituta; dom 45. (Sex. Aufidius) est ita temperatis moderatisque moribus, ut . . .; ep XII 27. in portum configere otii moderati atque honesti; Bru 8. populis est moderatio, quod sentit et sapit; rep I 65. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderator et concors civitatis status; leg III 28. ego ista studia non improbo, moderator modo sint; de or II 156. usus: f. habitus. — B. potestia rapidos moderatoris anteferre? Font 32.

moderer, modero. In Schranken halten, zügeln, beherrischen, senken, leiten, regieren, richten, bestimmen, etablieren: I. nulla moderator natura, nulla ratione; nat I 67. — II. tu ex meis litteris quo modo respondeas, moderabere; A XVI 1, 6. — III. 1. cui (Quinto) moderabor diligenter; A V 20, 9. moderari et animo et orationi, cum sis iratus: Q fr I 1, 38. quibus (causis) totis moderatur oratio: orat 51. orationi: f. animo, sit censor, qui viros doceat moderari uxoris; rep IV 6. — 2. cum is omni ratione ad tempus, ad causam oratione moderandus (est); de or II 72. truncus magis toto se ipse moderans; orat 59. quae (actio) vocis conformatio ac varietate moderanda est; de or I 18. neque esse inconstantis puto sententiam tamquam aliquod navigium atque cursum ex rei publicae tempestate moderari; Balb 61. tuus dolor humanus is quidem, sed magno opere moderandus; A XII 10. quod (genus rei publicae) est ex his moderatorum et permixtum tribus; rep I 45. loedis publicis popularem laetitiam moderantur; leg II 22. linguam: f. sonum. navigium: f. cursum. cum ortus nascentium luna moderetur; div II 91. cui (senatus) populus ipse moderandi et regendi sui potestatem tradidisset; de or I 226. sententiam: f. cursum. etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus; de or III 40. tempus dicendi prudencia et gravitate moderabitur; de or II 247.

modeste. bescheiden, förmlich, besonnen: ut modeste tibi agere liceret; dom 54. qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse: leg III 5. nihil cum iam nisi modeste postulare; Phil VII 3.

modestia. Bescheidenheit, Mäßigung, Wilde, Gitsmanheit, Anstand, Zeitgemäßheit: I. modestia (est), per quam pudor honesti curam et stabilem comparat auctoritatem; inv II 164. sic fit, ut modestia

haec scientis sit oportunitatis idoneorum ad agendum temporum; of I 142. — II, 1. appello, cognosco: s. **moderatio**, II, 1. Tusc III 16. Phil II 10. non banc (*εὐραῖς*), quam interpretamur „modestiam“, in quo verbo „modus“ inest; of I 142. — 2. sit apud vos modestiae locus; Muren 87. — 3. prima commendatio proficiatur a modestia cum pietate in parentes, in suos benivolentia; of II 46. — III. hunc clarissimum virum singulari honestat et modestia praeditum; dom 110. — IV. vetus illa magistra pudoris et modestiae censura sublata est; Piso 9. — V. si inest in oratione mixta modestia gravitas; of II 48. — 2. par: s. I.

modestus, bescheiden, mäßig, besonnen, ehrbar: A. incidimus in Talnam || Thainam || ille (Nicias) de ingenio nihil nimis, modestum et frugi; A XIII 28, 4 (29, 1). quem vos modestissimum adolescentem (cognovistis); Flac 8. Metellus, homo sanctissimus modestissimusque omnium; Arch 9. non illud quidem modestum, sed tamen est non infacetum mendacium; Cael 69. nisi eius modestissimos mores ostendero; Flac 3. deinde boni mores et modestiores; fr F V 51. — B. sin autem inopem, probum tamen et modestum (*defenderis*); of II 70.

modice, mäßig, nicht sehr, mit Höflichkeit, besonnen, rubig: (res publica) ex tribus generibus illis confusa modice; rep II 41. quamquam a me timide modiceque dicetur; Sulla 80. epulabar cum scindalibus omnino modice, sed erat quidam fervor aetatis; Cato 45. quod (malum) modice feramus; Bru 6. modice hoc faciam aut etiam intra modum; ep IV 4, 4. quo (genere) breviter modiceque laudato; part or 74. minae Clodii modice me tangunt; A II 19, 1.

modicus, mäßig, unbedeutend, gemäßigt, besonnen: solis tum accessus modici, tum recessus; nat II 49. (genus dicendi) modicum in delectando; orat 69. accedit actio non tragica nec scaenae, sed modica lactatione corporis; orat 86. modica libertate populo datus; rep II 55. recessus: s. accessus. negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam finito atque modico; fin II 88. quod modicis regni terminis uteretur; Deiot 36.

modifice, gehörig abmesen: membra illa modificata esse dicebunt; de or III 186.